
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  105 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 177/2023 – GABINETE, de 4 de dezembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcional nº. 5934736/2, 
para substituir a servidora JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS, identi-
dade funcional nº. 5916896/1, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Contratos e Convênios, CÓDIGO GEP-DAS-011.4, no impedimento legal do 
titular, durante o período de gozo de férias, de 17/01/2024 a 31/01/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 4 de dezembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1018717
.

ERRATA
.

Errata da publicação do Termo de Outorga de Subvenção Econômi-
ca n.º 028/2023, realizada no Diário Oficial do Estado n.º 35.633, 
fl. n.º 86, no dia 04 de dezembro de 2023. Protocolo: 1018087
Onde lê-se:
Data de Assinatura: 30/11/2023
Leia-se:
Data de Assinatura: 01/12/2023

Protocolo: 1018226

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 178/2023 – GABINETE, de 04 de dezembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57224169/2 Alana Maria Ferreira Borges 13/04/2022 a 
12/04/2023

11/01/2024 a 
09/02/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de dezembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1018726
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 215/2023
CHAMADA– Nº 002/2021- PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA PARA JOVENS 
PESQUISADORES- PROGRAMA PRIMEIROS PROJETOS- PPP.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BIANCA SANTOS DE FARIAS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas Conforme Chamada n.º 002/2021 – 
PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADORES- PRO-
GRAMA PRIMEIROS PROJETOS- PPP
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2023 a 01/08/2024.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 214/2023
CHAMADA– Nº 002/2021- PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA PARA JOVENS 
PESQUISADORES- PROGRAMA PRIMEIROS PROJETOS- PPP.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LARISSA CRISTINI GARCIA ROSÁRIO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas Conforme Chamada n.º 002/2021 – 
PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADORES- PRO-
GRAMA PRIMEIROS PROJETOS- PPP
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2023 a 02/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1018495

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.190, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art. 1º Designar os colaboradores MAURO AUGUSTO DE MORAES 
GALVÃO, matrícula 8082920, Gerente de Área, como gestor titular e 
JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO JUNIOR, Analista de Suporte, Gerente 
de Área, matrícula 80845186 - CONTRATO Nº. 024/2023 – PRODEPA e 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 04 de dezembro de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1018556
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. - Nº DO CONTRATO: 032/2022 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 019/2022 e seus anexos - 
PARTES: PRODEPA e DISNATIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP – DINASTUR - 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigên-
cia; e Preço e da Dotação Orçamentária; Da Inclusão da Cláusula de Lei Geral 
de Proteção de Dados Pessoais – LGPD - VALOR (R$): 160.001,55 - DATA 
DA ASSINATURA: 01/12/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:01/12/2023 
a 30/11/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122-1297-8338 - 339033 / 
23.126.1508-8238 - 339033 / 23.128-1508-8887 - 339033 / 23.722-1508-
7669 – 339033 - FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 - ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Belém, Estado do Pará, sito à Tv. D. Romualdo de Sei-
xas, n º 921, bairro: Umarizal, CEP: 66.050-110.

Protocolo: 1018509
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º. - Nº DO CONTRATO: 036/2020 - 
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 015/2020 e seus ane-
xos e a Ata de Registro de Preços nº 015/2020 - PARTES: PRODEPA e JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência, Do Preço e Dota-
ção Orçamentária, Cláusula Resolutiva - VALOR (R$): 6.245.412,00 - DATA 
DA ASSINATURA: 04/12/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/12/2023 
a 03/12/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 
FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 / 01.500.0000.01 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - END. DO CON-
TRATADO: Belém - Estado, Rua Balmoral, Quadra WE 16, nº 40, Conjunto 
Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci, CEP: 66.833-520.

Protocolo: 1018505
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023
PROCESSO Nº 2023/1027830
OBJETO: Contratação de empresa especializada para operação, suporte e 
manutenção da infraestrutura da solução Zabbix implantada na Prodepa.
DATA DA ABERTURA: 18 de dezembro de 2023
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
PREGOEIRO (A): Celso Rosivaldo de Melo Pereira
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br
(COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 1018307
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 098/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023 - CON-
TRATO: Nº 004/2023 – SCANSOURCE BRASIL DISTRIBUIDORA DE TECNO-
LOGIAS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - 1.738.876,00 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 449052 - 01.500.0000.01 – 
Ordenador de Despesa – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1018741


